
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 23 de Novembro de 2022 – Ano X – Edição Especial 089 – Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 180/2022 – GP

DISPÕE  SOBRE  O  FUNCIONAMENTO  DOS
ÓRGÃOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA
MUNICIPAL,  EM  RAZÃO  DOS  JOGOS  DA
SELEÇÃO  BRASILEIRA  DE  FUTEBOL  NA
COPA  DO  MUNDO  2022,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que a Copa do Mundo de 2022, evento organizado pela FIFA, acontecerá entre 20

de novembro a 18 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que o citado evento concentra as atenções da população de nosso País, em especial,

quando da participação da Seleção Brasileira, considerando que o futebol está intimamente ligado à cultura

nacional: e

CONSIDERANDO  a necessidade de adequar o horário de expediente nos órgãos da Administração

Pública Municipal aos horários dos jogos da Seleção Brasileira no período da competição de forma a garantir a

continuidade e a regularidade dos serviços prestados. 

DECRETA:

Art. 1°.  Fica estabelecido que o expediente interno e externo, nos órgãos da Administração Pública

Municipal, nos dias úteis em que haverá participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de

2022, dar-se-á da seguinte forma:

I – das 7h às 10h, quando a partida se iniciar às 12h;

II – das 7h às 11h, quando a partida se iniciar às 13h;  

III – das 7h às 14h, quando a partida se iniciar às 16h.

Art. 2°.  Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos serviços

essenciais afetos às respectivas áreas de competência.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 23 de novembro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800

Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com



QUINTA-FEIRA,23 DE NOVEMBRO 2021 - ANO X – EDIÇÃO ESPECIAL 089

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

   EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

 SEM ATOS

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO


